162 niae fiat, non solum tarn facile, | ut si in locis in dictis literis expres- 
sis fieret, sed facilius ipsarum litterarum tenor ad Henriciet alio- 
rum, quos concemunt, praesertim Anglorum, notitiam deveniret, 
Nosvolentes in hoc opportune providere, motu, scientia et potest- 
tatis plenitudine praedictis decernimus, quod publicatio literarum 
superius insertarum, quarum insertioni superius factae, ac ip^>s
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originalibus, quoad validitatem publicationis seu executionis 
praesentium, fidem adhiberi volumus, in duo bus ex locis praesen- 
tibus literis expressis, alias juxta supra insertarum et praesentium 
literarum tenore facta, etiam in locis extra Romanam curiam in 
dictis praeinsertis literis specificatis, hujusmodi publicatio non 
fiat, perinde Henricum Regem et alios, quos concernunt, praeser- 
tim Anglos, afficiat, ac si Henrico Regi et aliis praedictis, praeser- 
tim Anglis, personaliter intimatae fuissent, quodque praesentium 
transumptis juxta modum in praeinsertis literis expressum factis 
tam in judicio quam extra eadem fades adhibeatur, quae originali
bus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae, non obstantibus 
constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, necnon omnibus 
i lis, | quae in dictis literis voluimus non obstare, caeterique 163 
contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat 
hanc paginam nostri decreti et voluntatis infringere, vel ei ausu 
temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, 
indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli 
Apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Romae apud 
S. Petrum anno incamationis Dominicae 1538 decimo sexto Kal. 
Januarii. Pontificatus nostri anno quinto.” 103 104

(103) Verum his fulminibus spretis Henrico sui in Ibernia 
Anglo-Iberni obstinatissime adhaeserunt. Quorum ilia in 
Deum atque Ecclesiam rebellio eo erat sceleratior, quod prisci 
Ibemi nihil pene magis ha be rent in votis quam ejus tyrannidi, 
impietati, et haeresi obviare, proindeque iniquissimum ejus jugum 
excutere, id facillime praestituri si Anglo-Iberni non nefario 
tyranno sed ipsis cohaesissent.

(104) Ad Anglo-Ibemorum Proregem, Greium, redeamus. Qui 
absoluto illo execrando Parlamento operam dedit ut haeretica 
ilia statuta in Anglo-Ibernico Ibemiae districtu in praxim re- 
digerentur. Verum interea justus Judex permisit, ut dum Hen
rico in Deum et Ecclesiam strenue inserviret, alia patrarit, 
quibus ejusdem Henrici indignationem sibi conciliavit, propterea
a Rege in Angliam | anno 1540 revocatus et mox ac Londinum 164 
appulit, in Turrim Londinensem conjectus. De quo ad annum 
sequentem 1541 Stowaeus in historia Anglicana et Anglice edita :

Dominus (inquit) Leonardus Greius reus actus quorundam 
criminum laesae Majestatis ab ipso (ut asserebatur) commissorum, 
dum in Iberniae proregem gesserat, quod scilicet nepotem suum, 
Geraldum Geraldinum, Thomae Geraldini ante capite truncati 
hatrem e custodia dimisisset, et quorundam ibi, quibus infensus
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asset, amicorum regis possessions a nonnullis Ibemorum occu- 
pandas curasset. hinc 250 Junii postulatus est ad regium tribunal 
apud Westmonasterium, et praefinitum erat ut tantum ab Equiti- 
bus auratis examinaretur, quod non ordine Parlamentari, sed 
solo nomine par Regni vocitaretur. Verum ipse hoc onere 
inquisitores levans se delationibus obnoxium agnovit. Ouare 
sententia judiciaria morti addictus die Junii 28 profesto S. Petri 
securi percussus est super Turris cacumine.” Haec ille.

(105) His rite pensatis, quem in admirationem non rapiat Dei 
Opt. Max. justitia et patema in suam Ecclesiam providentia, qua 
factum ut Rex Henricus sui idolatram, Greium, morte in mer- 
cedem affecerit. Et hunc quidem vivendi juxta ac in Ecclesiam 
Ibemicam grassandi finem fecit ille Baltassar Anglicanus, rerum 
sacrarum et Religionis Catholicae apud earn sanctorum Insulam 
pro virili exactor, ideoque speciali citra dubium | Dei et S. Pat- 
ricii, Ibernorum Apostoli longe glorississimi, maledictione cum- 
ulatus. Quapropter “ date magnificentiam Deo nostro. Dei 
perfecta sunt opera et omnes viae ejus judicia.”

(106) Ecce tremendum vobis exemplum proceres desultorii, 
versatiles atque in Religionis causa ad vestrorum regum et 
supremorum principum ingenium ambulantes, nec Deum nec 
conscientiam consulentes sed avaritiam et ambitionem, qua 
succedit ut dubiis Reipublicae atque Ecclesiae temporibus ea 
foveatis partium studia, quibus in praedia Ecclesiastica involetis, 
vel ea a majoribus inique occupata iniquius retineatis. Tonant 
super capita vestra Dei nostri judicia, abyssus multa. Prosperi- 
tas ilia bonis Ecclesiasticis parta ad modicum temporis stabit, 
nec alium sortietur exitum quam infortunium. Audite et in- 
telligite Spiritum Sanctum per os Salomonis : “ qui congregat 
thesauros lingua mendacii, vanus et excors est, et impingetur ad 
laqueos mortis,” quia “ non est sapientia, non est prudentia, non 
est consilium contra Dominum.” Substantia ilia sancta, haud 
sancte comparata tanquam tinea et vermis corrodet familiarum 
vestrarum radices, quibus Dei sanctorumque maledictione putre- 
factis, posted vestri “ tanquam faenum velociter arescent et quem- 
admodum olera herbarum cito decident.” Nec alia supererit 
vestri memoria quam dicentis | illud Davidicum : “ vidi impium 
superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani et transivi et 
ecce non erat et quaesivi eum et non est inventus locus ejus. 
Caeterum ilia Greii statuta haeretica extra Anglo-Ibernorum ab 
Henrico 8° stantium limites in Ibernia executioni non manda- 
bantur cum aliae regni regiones longe majores a priscis Ibernis
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possessae, ideoque a legibus Anglicanis et Anglo-Ibemicis im- 
munes avita lingua, legibus, modbus ab Anglicanismo distantis- 
simis sub suis principibus regio vetustissimorum Iberniae monarch
arum sanguine prognatis uterentur, proindeque ab Anglico et 
Anglo-Ibemico schismate atque haeresi abhorrerent.

(107) Diximus superius Geraldum Geraldinum, Kildariae Comi- 
tem, et Anglo-lbernorum in Ibemia Proregem, semel atque 
iterum in Turrim Londinensem compactum, ibidem loci demum 
expirasse, et fratres quinos, ejusque filium primogenitum, Thomam 
cognomento sericatum ultimo supplicio ad Henrici manda- 
tum fuisse affectos, ac superfuisse tantae camificinae dicti 
Comitis Kildariensis duos ftliolos, et ex his Geraldum, 
natu majorem, domus Kildariensis haeredem absque haereditate 
utique ab Henrico publicata, in custodiam Dubliniae a Greio 
datum, ne forte vir factus suae familiae calamitatem ulciscere- 
tur. Verum | Geraldus, puellus, Greio, prorege, cujus erat nepos, 167 
connivente (quapropter ipsum capite luisse vidimus) nutricis et 
Thomae Levrusii, sacellani fidelissimi, ope ductuque dilapsus 
profugit in Carbriam, Momoniae Australis regionem ad Eleonoram 
Geraldinam, amitam suam, Mac-Cartio Fusco, Danieli, illius 
tractus Principi, elocatam ; ubi tenellae aetatis Comes humanis- 
sime exceptus ab Anglicanae legis saevitia se vendicavit. Ibi 
enim nec non in vicinia latissime patente tunc, ut ab omni 
antiquitate, regia multoque potentissima Mac-Cartiorum familia 
rerum potiebatur, quae multis totius Iberniae Monarchis prog- 
nata variis florebat dynastis domi militiaeque celeberrimis, iisque 
constitutis sub uno supremo omnium Principe, Mac-Cartio Magno, 
qui suis avitis legibus ac ritibus utens, solusque secundum Deurh 
in illo Momoniae Australis principatu legislator Anglo non ob- 
sequebatur. Erant insuper parvulo Kildario magnae multaeque 
ibi necessitudines, etiam aliae praeter contractas per Eleonoram, 
quae et ipsa peperit dicto Mac-Cartio Fusco filios quaternos, 
Cormacum, Florentium, Donochum et Eugenium, Mac-Cartios 
Fuscos (haec enim antiquo Ibernorum ritu gentilitia dignitas fuit) 
et Carbriae Principes, unum post alterum, et Alias binas, Siliam, 
cognomento Tympanistriam, primum O’Sullevano Bearrensi (unde 
O’Sullevani | Bearrenses hactenus descenderunt) deindeque 16-S 
Thadaeo Mac-Cartio, Mac-Cartii Magni filio primogenito, alumno 
suo, enuptam, et Catharinam Thadaeo Mac-Cartio, illius Cormaci, 
Muscriae Principis, quern de potentissimo Desmoniae Comite 
triumphasse vidimus, filio et haeredi elocatam. Itaque tenellus 
Kildarius alicjuot annos inter cognatos et affines, Mac-Cartios non
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solum tutus sed etiam securus et apud illos honorificentissimo 
semper loco positus pedem fixit. Quod demum ut regiis minis- 
tris Dubliniae innotuit, caedem et sanguinem Regis nomine Mao 
Cartiis minitantur, nisi Kildarium restituant. Qua turpi condi- 
tione a Mac-Cartiis generose rejecta, Prorex quod fractis atque 
inanibus minis non potuerat, fraude demum exequendum suscepit. 
Siquidem haud ignorans alteram Kildarii amitam, Margaritam 
Geraldinam, Petro Butlero, Ormoniae atque Ossoriae Comiti, 
ante multos annos nupsisse, hoc laqueo usus id effecit ut binos 
Mac-Cartii Fusci ex Eleonora Geraldina filios, Donochum et 
Eugenium, qui materteram, Ormoniae Comitissam, sub jugo 
Anglicano in Ibemia collocatam identidem visitabant, explora- 
tores consulto destinati cum satellitio ex Comitissae domo 
Dubliniam raptarint morte | multandos, nisi Kildariensis Regi 
restitueretur. Qua conditione a Mac-Cartiis repudiata et binis 
fratribus, in ipso etiam procinctu ad dandas cervices, mortem 
potius optantibus quam Kildarii proditione vitam redimere, Pro- 
regis uxor tarn intemeratam animi generositatem admirata suo 
apud maritum interventu impetravit ne supremo fato tolle- 
rentur, sed ea lege libertate donarentur, dum Mac-Cartii Kildarium 
apud se saltern fovere desisterent.

(108) Hanc conditionem Mac-Cartii, quod Kildario aliter non 
minus providere decernerent, haud duram arbitrati Proregis in 
ea re desiderio, tanta compulsi necessitate, subscripserunt. In 
earn autem a Mac-Cartiis itum est sententiam ut ipsa Eleonora 
Geraldina, Mac-Cartio Fusco jam vidua, cum Kildario, nepote, 
ne is tenellae aetatis vitio vel proditorum malignitate in Anglorum 
manus incideret, rebus ad honorificam sustentationem necessariis 
instructa in Ultoniam, septentrionalem Iberniae provinciam, non 
terra, ne ab Anglis vel Anglo-Ibemicis eorum fautoribus per 
insulam sparsis itinera insederentur, sed navigio descenderit. 
Erat enim ea provincia extra magistratus tunc legisque Anglicanae 
ambitum posita nec pejoris in hoc conditionis quam Mac-Cartio- 
rum in Momonia Australi Principatus, uno puncto excepto, quod 
scilicet O’Nellus, Connus cognomento Claudus, Ultoniae I Princeps, 
superius haud semel nominatus, altera domus Kildariensis filia, 
Eleonorae amita, natus, umbratili quodam obsequio clientelan 
Henrici octavi furorem sopierit.

(109) Eleonora cum Kildario ex Momonia in Ultoniam mari 
circumvecta haud diu post appulsum O’Donello, secundo post 
O’Nellum apud Ultoniam Principi, se in consortem thori permisit, 
atque apud Gallo-Dunum, O’Donelli Augustale, commoransGeral-
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dum, nepotem. ementita specie delitescentem pretiose servabat.
Verum arcano demum retecto, atque O’Donello per clandestinas 
legationes atque Anglo rum minas et pollicitationes ad Kildarium 
exhibendum invitato, Eleonora, qua inconsulta desistendo Geraldo 
Angli agebant, machinationem per quondam O’Donelli Achatem 
odorata, diem nacta opportunam, qua maritus feras agitabat, 
cum absentis supellectile et spoliis conscensa navi Kildarium 
eodem itinere maritimo in Momoniam reportavit. Indeque 
Mac-Cartii et O’Sullevanus Bearrensis, ne promissis Proregi 
factis non starent, ad Carolum 5™ destinarunt cum raris et regiis 
donis, accipitribus praesertim et molossis venaticis Caesari ad 
appulsum praesentandis, quales quovis imperatore dignos Ibemia 
prae caeteris Europae regionibus | suppeditat. Cum Kildario 171 
etiam rebus in viam et viaticum requisitis honorifice instructo 
transmissae sunt ad imperatorem litterae cleri, praesertim Epis- 
coporum, calculis roboratae de Kildarii natalibus ac domo super- 
ioribus saeculis potentia, divitiis, et authoritate florentissima, 
significatumque erat patrem, patruos, et fratrem fuisse exactos, 
et amplissimum patrimonium fisco addictum, quod cum ipso 
Caesare in Regem, Henricum octavum, faedus pangendum per- 
cupierint, Catharinae quoque Hispanicae, Imperatoris mater- 
terae Regi Henrico enuptae iniquissimum divortium ac intrusae 
in ejus locum Annae Bolenae spurium matrimonium, et enatum 
exinde schisma atque haeresim Anglicanam horruerint et districto 
gladio impugnarint. Porro Kildarius in continentem transvectus 
baud semper in Caesaris aula pedem fixit, sed remm et loco rum 
novorum cupidine in Itabam quoque digressus est, ubi praesertim 
Ticini, deindeque Florentiae tempus produxit, a Gerardis, familia 
ita Florentiae illustri et nobili ut Ibemiae Geraldini se ex ipsis 
descendisse dicant, humaniter tractatus, quern demum Henrico 
8° mortuo, ejus filius, Rex Eduardus b"9, aliorum interventu 
in Angliam advocatum et bo no rum patemorum parte donatum 
sibi in aula assistere jussit, et ejus soror, Regina | Maria, domum 172 
Kildariensem a sua Matre, Regina Catharina, in Henricum et 
Annam Bolenam stetisse, eamque ob causam praeter alias 
superius tactas depressam fuisse non ignorans cum ulterioribus 
bonis patemis donavit et 14 Maii anno 1554 Ophaliae Baronem, 
nec non Kildariae Comitem creavit.

(110) Testatur in suis Ibemiae Analectis Episcopus Ossoriensis 
per Thomam Levmsium, Geraldi capellanum, ei semp>er, ex quo 
custodia Dubliniensi puellus dilapsus fuerat, semper in Ibemia, 
atque inter exteras nationes constanter adhaesisse, demumque
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sub Regina Maria Episcopum Kildariensem salutatum, ac deinde 
sub Elizabetha in odium fidei sede Episcopali explosum, sancti- 
tate et miraculis clarum in patria sua exulem pie obiisse anno 
1577. Et horum quidem, quae de Geraldo varia fortuna in 
Ibemia antequam in continentem navigasset, jactato retuli, 
authorem habeo Mac-Cartium Magnum et ille patrem suum, 
praeclarissimum confessorem, Florentium Mac-Cartium dictae 
Eleonorae Geraldinae ex praefato filio, Donocho, nepotem Kil- 
dario natalibus restituto summa familiaritate conjunctum. cui 
et ipse Kildarius ea, quae sibi a cognatis Mac-Cartiis collata 
fuerant beneficia recensendi nullum prope faciebat finem. |

1/3 (HI) Paulo post absoluta apud Iberniam impia ilia Anglo- 
Ibernorum comitia sub Greio, prorege, celebrata, Petrus Butlerus, 
Ormoniae atque Ossoriae Comes, vita defunctus supremo judici 
se stitit responsurus de pessimis artibus, quibus schismati atque 
haeresi Anglicanae in Ibemia propagandae viam potenter aper- 
uerat. Haec domus Anglo-Ibemica in Ibemia propagata est 
hunc in modum.

(112) “ Henricus secundus Angliae Rex, S. Thomam Can- 
tuariensem persequens expulit (sunt Rogeri Hovedeni verba) ab 
Anglia et ab omnibus terris suae dominationis omnes homines et 
faeminas, quoscunque in venire potuit de cognatione B. Thomae 
Cantuariensis ; pueros etiam in cunis vagientes et adhuc ad ubera 
matmm pendentes misit in exilium, ut visis illis augmentaretur 
dolor praefati Archiepiscopi. Quos cum B. ille Thomas videret. 
turbatus est valde et dolori eomm compatiens, plusquam Martyr 
fuit. Tamen haec omnia vir Dei cum multa patientia sufferebat. 
Transtulit ergo se ad Regem Francorum, Ludovicum, a quo 
benigne susceptus est.” Haec ille de rebus ab Henrico secundo 
gestis agens. Sed et ipse D. Thomas in epistola ad ignavum 
adversarium, Gillebertum, Episcopum Londinensem, apud eundem 
Hovedenum extante et ex Galliis post suorum proscriptionem 
exarata: " Illud (inquit) quod ad justificandum Dominum Regem 

174 videris | proposuisse, judicavimus non praetereundum leviter vel 
absque discussione. Et utinam a justitia non dissentiret et nostra 
adversus eum minus justa appareret querela. Dicis enim ipsum 
esse ad satisfaciendum et semper fuisse para turn. Hoc te con- 
fidenter dicere, hoc te asseris praedicare. Sustine igitur pauli- 
sper et ad interrogata responde. Illud quod dicis paratum esse 
ad satisfaciendum, quo sensu intelligis ? Illos, quorum se Deus 
dicit patrem et judicem, orphanos, viduas, pupillos, innocentes et 
omnino hujus, quae nos movet, controversiae ignaros vides
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proscribi et taces. Clericos exterminari, et non reclamas ; alios 
bonis suis spoliari et contumeliis affici, et non contradicis.' Ser- 
vientes meos in vincula conjici et teneri, et obmutescis. Matris 
tuae, Cantuariensis Ecclesiae bona diripi, et non resistis. Me, 
patrem tuum, gladios cervici meae jamjam imminentes vix 
evasisse, et non doles. Sed (quod deterius est) cum persecutori- 
bus meis et in me, Deo et Ecclesiae ipsius, et hoc non in occulto 
stare non erubescis. Estne hoc satisfacere, perpetrata mala non 
corrigere et malis deteriora de die in diem adjicere.” Haec S. 
Thomas.

(113) " Nec his (inquit Baronius ad annum 1164) contentus 
Rex Henricus, in odium S. Ihomae res omnes Archiepiscopi et 
suorum confiscari fecit, omnesque | de ipsius cognatione, quique 
ei familiaritate conjuncti essent, ex Anglia trans mare deportari 
fecit. Cumque nec sexui, nec aetati parceret, summum specimen 
cradelitatis exhibuit. Narrantur ita pluribus quadripartita 
ejusdem historia, sed ea ab amico Regis scribuntur ad ipsum, 
detestante saevitiam tanto principe valde indignam. Porro quod 
ipse Thomas tot miserorum necessitatibus consulere non valeret, 
consilium iniit, ut alendos transmitteret in Sicilian!. Ouos omnes 
suscepit Margarita, Regina Siciliae valde pia. Sed et Syracus- 
anus Archiepiscopus de iisdem bene meritus est. Ad quos idem 
Thomas scribens plurimas gratias agit.” Haec ille.

(114) S. Thoma autem deinde in Angliam regresso et 29
Decembris anno 1171 ab Henrici secundi ministris sceleratissime 
trucidato, Henricus ex Ibemia, in quam Regum Angliae primus 
eodem anno 1171 invaserat, anno 1172 in Angliam, exindeque 
in Galliam regressus de S. Thomae caede partim se purgavit, 
partim paenitentiam egit et ab Alexandra tertio Pontifice, ad 
illam causam judicandam missi, Albertus tit. S. Laurentii in 
1-ucina et Theodinus tit. S. Vitalis, Praesbyteri Cardinales, 
inter caetera, quae chartae absolutionis dicti Regis inseruerunt, 
haec ha bent. “ Clericis (inquiunt) praeterea et laicis utriusque 
sexus pacem vestram in gratiam et possessiones suas restituetis, 
qui occasione praenominati Archiepiscopi destituti fuerunt. 
Haec | autem vobis authoritate Domini Papae in rc-missionem 
peccatorum vestrorum injungimus et praecipimus observare 
absque fraude et rnalo ingenio. Hoc sane coram multitudine person- 
arum juravistis vos pro divinae reverentia majestatis, juravit et fil- 
ius vester.” Haec ex Baronio, quae etiam charta absolutionis apud 
Hovedenum extat idemque Hovedenus paulo ante de Rege Hen
rico secundo : “ praeterea (inquit) perdonavit iram et male-
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volentiam suara omnibus tam clericis, quam laicis, qui pro sancto 
Thoma erant in exilio et concessit eis libere et in pace ad pro
pria redire.” Haec ille.

(115) Cum ergo Theobaldum Walterum, qui Butlerorum seu 
domus Ormonicae familiam in Ibernia propagavit, S. Thomae 
nepotem fuisse constet, colligere est eum, nec non suum fratrem, 
Hubertum Walterum, tunc cum aliis S. Thomae necessariis ab 
Henrico secundo in exilium mandatos fuisse, deindeque summum 
Pontificem, Alexandrum tertium haud se Henrico refecisse nisi ea 
lege ut postliminio restituerentur. Quo factum ut domus 
Ormonica atque alii Bulteri suam Sedi Apostolicae fortunam 
debeant. Siquidem Henricus secundus jam necis S. Thomae 
paenitens et fidem legatis Pontificiis superius nominatis datam 
liberaturus dictos S. Thomae nepotes favore prosecutus est. eoque 
tanto ut Theobaldum in Ibernia vastis possessionibus donarit,

177 et Hubertum in Anglia | ad opimum beneficium Ecclesiasticum 
promovendum curarit postea sub ejus filio, Richardo et Joanne, 
Angliae Regibus, Episcopum et ex Episcopo Archiepiscopum 
Cantuariensem, legatum Pontificium et Angliae ac Dominiorum ad 
Anglum etiam in Gallia atque Ibernia spectantium moderatorem 
in civibus sub Anglo quidem, sed pene ipso Anglo potentiorem.

(116) Haud ignore genealogiae domus Ormonicae circa annum 
1630 in Ibernia ab intimo amico etiam ex tabulis domesticis 
contextae authorem, quern (ut semel lectorem moneam) in cita- 
tionibus Anonymum appellabo, ingenium torquere ut Theobaldum 
S. Thomae non ex sorore, sed ex fratre nepotem fuisse probet. 
Quare etiam eum Becquettorum familiae, nempe S. Thomae 
Tribui, accenset, sed dubitandus, quod eum a Waraeo Theobaldum 
Walterum, et ejus patrem Hervaeum Walterum vocari viderit. 
Circa quam controversiam breviter dico ilium familiae Ormonicae 
architectum apud antiquarios nedum suppares et posteriores, sed 
etiam contemporaneos, vocitari nunc Theobaldum Walter, nunc 
Theobaldum Walterum, nunc Theobaldum filium Walter, nunc 
Theobaldum filium Walteri, nunc (quod idem est) Theobaldum 
Gualteri. Idque ipsum de ejus fratre, Huberto, affirmo, quae

178 suis | ponderibus librata demonstrare videntur eos fuisse ex Fitz- 
Walterorum familia tunc circiter apud Angliam illo nomine 
indicari caepta et ex Normandiae ducibus originem per lineam

Camd. masculinam Guillelmo Conquestori cum ipsis communem trahente,
1583. proindeque S. Thomae potius ex sorore (sicut etiam Camdenus 

in sua Elizabetha tangit) nepotes extitisse.
(117) Theobaldus autem in Pincemam Regium ita cooptatus
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crat, ut propterea latino Theobaldus Pincerna, vemacula vero 
Gallo rum lingua tunc et diu post Anglis etiam apud Iberniam 
familiari Theobald le Boteillier, sod Anglice Theobald Butler 
nominaretur. Nam quod Pincerna latine, id ipsum Boteillier 
Gallice, et Butler Anglice significat. Cumque dignitas ilia ad 
familiae haeredes transient, factum ut Theobaldo nati progna- 
tique dignitatem in gentilitium Butler or um no men transfuderint.
Cujus familiae in Ibemia Principes fuere post Theobaldum, S. 
Thomae nepotem, in recta descendentium linea masculina Theo
baldus secundus, tertius, quartus, et quintus, quorum ultimo suus 
frater, Edmundus Carrigiae Comitis honore ab Anglo exomatus, 
Anglo-Ibemorum (quali etiam munere plures ex ejus posteris 
functi sunt) Pro rex, et huic successit ejus filius, | Jacobus, qui ijq 
ducta in uxorem Eduardi primi, Regis Angliae, per filiam nep- 
te, Ormoniae Comes et comitatus Tiperariensis Palatinus salu- 
tatus utramque dignitatem transmisit ad suos in linea masculina 
haeredes posteros, Jacobum secundum, tertium, et quartum ab 
Henrico sexto Angliae Rege, Wiltoniae quoque in Anglia Comitis 
titulo haeredibus masculis ex se descensuris communicando exor- 
natum, qui in utroque Ormonici in Ibernia et Wiltoniensis in 
Anglia comitatus honore successit filius, Jacobus quintus ab 
Eduardo quarto Angliae Rege, domus Eboracensis haerede, in 
Anglia capite truncatus, quod ipse et pater Henrico sexto, do mu-. 
Lancastrensis haeredi, adversus domum Eboracensem sceptrum 
tanquam jure haereditario repetentem in bellis civilibus eo spec- 
tantibus adhaesissent.

(118) Jacobo quinto Ormoniae et Wiltoniae Comiti successit 
suus frater, Joannes, sed haereditate fisco a Rege Eduardo 
quarto adjudicata frustratus et in exilio inter peregrinationem 
Jerosolymitanam defunctus, cujus fratrem natu minorem, 
Thomam, Henricus septimus domus Lancastrensis haeres postea 
rerum potitus mense Novembri 1648 postliminio restituit. Hie | 
Ormoniae Comes apud Henricum septimum et octavum magnus, igo 
adeoque in Anglia, ubi etiam agri ditissimus erat, pedem figens, 
nullum non movit lapidem, quo prolis masculinae expers et 
expes duas Alias Anglis apud Angliam nuptas in utriusque 
lautissimi patrimonii Ibemici atque Anglici possessionem, tan
quam haeredes, ante suam ipsius mortem mitteret, ad id aliaque 
multa usus, tanquam instrumento, Jacobo Butlero, praemortui 
fratris, Joannis, filio illegitimo, equite aura to, disciplina militari 
egregie instructo, Henrici septimi diebus Iberniae (sicut praefatus 
genealogiae Butlerorum author mihi Anonymus habet) Prorege

F

82 COMMENTARIUS RINUCCINIANUS

vel (ut Waraeus tradit) Quaestore, cui in Ibemia resistebant 
proximi haeredes masculi prognati Richardo, Jacobi tertii, 
Ormoniae Comitis, secundogenito, cujus filius Edmundus veterum 
Ibemorum ritu Mac-Richardi vel (ut vulgo juxta linguam Ibemi- 
cam pronuntiari video) Mac-Ristirdi dignitate a patris nomine 
derivata insignitus praeter alios se et patre natos ac prognatos ha- 

1S1 buit filium, Jacobum, et nepotem ex Jacobo Petrum. | Ouos cum 
veteribus Ibernis iino cum eorum principibus, multiplici consan- 
guinitatis ac affinitatis vinculo conjunctos, adeoque potentissimo 
eorum brachio suffultos conjecto non permisisse ut domus 
Ormonicae apud Iberniam haereditas (Jacobo quinto Ormoniae 
Comite, securi percusso, et binis fratribus ab Eduardo quarto, 
Angliae Rege, successione exclusis) fisco adjudicata fisco cederet, 
sed earn ob causam in Eduardum quartum insurrexisse. et 
veteribus Ibernis coaluisse. Porro horum ultimus, Petrus But- 
lerus, matre, Sabina Kevanagh, ex Regia veterum Ibemorum, 
nempe Mac-Muruchuorum, stirpe, natus controversia jam dicta 
ipsum inter et Thomam, Ormoniae Comitem, nec non ejus in 
Ibernia instrumentum, praefatum Jacobum Butlerum, calente, 
demum in Jacobum sex tantum equitibus stipatum in via, quae 
Dunmora Kilkenniam ducit, 16 Kalendas Augusti 1497 incidit, 
eumque, nescio quot et ipse equitibus comitatus, hasta trans-

182 fixum peremit. Quo facinore licet suam causam | apud Henricum 
7™ tunc regnantem, deindeque apud ejus filium, Henricum 8am 
reddiderit deteriorem, veterum tamen Ibemiae principum nec 
non Geraldinorum, ex quorum familia Margaritam Geraldinam, 
illius Kildariae Comitis, quern sub Henrico octavo in Turri 
Londinensi contabuisse diximus, sororem, meram viraginem, in 
uxorem duxerat, ope suffultus risit potentissimos conatus duorum 
Regum et suae familiae Principis, Thomae, Comitis Ormoniae in 
urbe Londinensi anno 1515 vita defuncti ut Petrus in Ormoniae 
Comitem successerit, sed non ita quin Thomas septuaginta (sunt 
praefatae Butlerorum genealogiae verba) et eo amplius dominia 
a majoribus comparata suis filiabus in A nglia reliquerit, Anglia, 
Anglis, ipsoque Thorna, Ormoniae Comite, domus Ormonicae 
ruinam molientibus dum Iberni veteres earn in Ibernia ab Anglia, 
Anglis et illo Ormoniae Co mite defenderent. Denique idem 
author de vasto illo domus Ormonicae apud Angliam patrimonio 
ibidem loquens : “ Cujus (inquit) magnae et opimae haereditatis 
vix pars aliqua posteris remansit. Nam Joannes a S. Leodegario, 
Eques, qui ex Anna, Thomae primogenita, descendit, atque adeo

183 opimam triginta sex praediorum | haereditatem obtinuit non
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solum ilia brevi, sed antiquas etiam majorum suorum posses
sions ita dilapidavit, lit Joannes, ejus filius, hodie superstes, ne 
unum quidem terrae pedem in toto Angliae regno possideat.” 
Haec ille circa annum 1630.

(119) In faeliciorem exitum sortita est altera illius Anglicani
domus Ormonicae patrimonii pars spectans ad alteram Thomae, 
Ormoniae Comitis, filiam secundogenitam, Margaritam Butleram, 
nuptui datam in Anglia (luillelmo Boleno, cui pater alios liberos 
peperit Thomam Bolenum. illius nefariae Annae Bolenae, quam 
postea Henricus octavus, Regina Catharina sceleratissime re- 
pudiata, in adulterinam uxorem duxit, patrem, nisi Anna potius 
ipsius Henrici spuria fuit. Nam Sanderus : ‘ Erat (inquit)
Anna Bolena uxoris Thomae Boleni, Equitis aurati, filia : Uxoris, 
dico. Nam ipsius Thomae Boleni filia esse non poterat, prop- 
terea quod illo in Francia legatum agente, et biennium ibi com- 
morante, Anna Bolena interim do mi concepta est et nata. Cum 
enim Rex Henricus Thomae Boleni uxorem adamaret, ut ea 
liberius frueretur, virum sub specie honoris in Franciam able- 
gavit. Interim Anna Bolena domi concipitur et nascitur. 
Thomas autem Bolenus post Francia rediens cum uxorem suam 
peperisse filiam vidisset, ulciscendi liujus adulterii cupidus 
uxorem apud Archiepiscopi Cantuariensis delegates | judices in 
jus vocatam repudiare in animo habuit. Uxor hujus rei cer- 
tiorem reddit Henri cum Regem. Is Marchionem Dorchestriae ad 
Thomam Bolenum mittit cum iis mandatis, ut abstineret a lite, 
condonaret uxori. eamque iterum in gratiam reciperet. Bolenus 
quanquam a Regis ira sibi timendum videret, tamen prius man
datis ejus non paruit quam ab uxore audiisset ipsam a Rege 
sollicitatam fuisse, nec Annam Bolenam alterius quam Regis 
Henrici filiam esse. Proinde in genua procumbens rogabat virum 
ut sibi parceret, de caetero se fidelem ei conjugem futuram. 
Ouod ipsum cum Marchio Dorchestriae, aliique viri primarii tarn 
suo, quam Regis nomine peterent, Thomas uxori conciliatus 
Annam Bolenam filiae loco educat.” Haec Sanderus lib. de 
Schismate Anglicano.

(120) His tamen non obstantibus Anna Bolena Thomae Butleri 
ex Margarita, filia, hujusque filio, Thoma Boleno, proneptis 
habebatur. Quo praeter alia multa factum ut Petrus Butlerus, 
Ormoniae Comes a pseudo-Regina Anna, dum superstes esset, 
et a Rege, tanquam Butlerorum affine, sollicitatus, in veteres 
Ibemiae princip>es non solum de se optime meritos sed etiam 
multiplici consanguinitatis ac affinitatis vinculo secum con-
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junctos, nec non in suum sororium, Kildariae Comitem, inque 
ipsam Dei Ecclesiam, fidem Catholicam, ac Sedem Apostolicam, 
qua patrocinante ipsius olim do mum ex exulum afflictissimorum | 
conditione ad amplissimas fortunas traductam fuisse vidimus, 
crudeli, barbaro, schismatico atque haeretico Henrico octavo 
tanquam cognatae, Annae Bolenae, viro militarit et suam ipsi 
opem ac operam in pessundanda Ecclesia Ibemica valentissimam 
accommodaverit cooptatus a Rege in Ossoriae Comitem sed 
Ormoniae non Comitatu atqui Comitis titulo exutus, quam in 
Ibemia dignitatem, nec non in Anglia Wiltoniae Comitis honQrem 
Henricus in Annae Bolenae jam a se adamatae gratiam litteris 
patentibus 8° Septembris anno regni 21° datis Thomae Boleno, 
quia Butleris, Ormoniae et Wiltoniae Comitibus prognato, ita 
decrevit ut Anna postea capite truncata et Thoma Boleno 
maestitia defuncto Petrus in Angliam navigarit, et Rex ipsi, 
tanquam de Corona Anglicana in secundandis apud Ibemiam 
haereticis ejus conatibus jam optime merito, Ormoniae Comitis 
honorem restituerit, nec Ossoriae Comitis titulum abstulerit. 
Quinetiam de Petri filio primogenito, Jacobo Butlero, genealogiae 
Butlerorum jam citatae author mihi anonymus : “ Sed (inquit) 
ut ad Jacobum, Petri primogenitum, redeamus, patre adhuc 
inter vivos florente tantae fuit aestimationis ac famae, omnium 
ut sibi gratiam conciliarit et ab Henrico octavo regni sui anno 
240, 50 die Julii, toti Ibemiae Archithesaurarius fuerit praefectus, 
nec non Vicecomes Turlensis ingenti omnium gaudio et con- 
gratulatione creatus. Hie turn | ante, turn post sui patris mortem 
accerrimus fuit Coronae Anglicanae propugnator, ideoque, et 
maxime ob victoriam partam de Comitis Kildariensis haerede, 
perillustri viro, Thoma Geraldino, apud Ieropontum, amplis a 
Rege possessionibus locupletatus est, ut per litteras Regis patentes 
in curia Westmonasteriensi datas vigesimo Octobris anno Regni 
Henrici octavi vigesimo nono patet.” Haec ille : qui de his 
Petri ac filii detestandis obsequiis Henrico praestitis ita loquitur 
ut in hoc atque aliis plurimis illius opusculi locis vemilem domus 
Ormonicae assentatorem et impium ejus parasitum agat cum 
Petri et Jacobi, ejus filii, obsequia profligatissimo Regi Henrico 
octavo in Ecclesiae Anglicanae atque Ibemicae perniciem scelera- 
tissime exhibita non laudem sed vituperium nec mercedem, sed 
paenas, etiam infames, meruerint. Porro parum dubito quin 
amplae illae Jacobo Butlero ab Henrico octavo transcriptae 
possessiones fuerint Ecclesiasticae, quales, praesertim monasticas, 
domui Ormonicae in impii obsequii praemium a Corona Anglicana
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largissime in Ibemia concessas fuisse liquet. Caeterum idem 
anonymus : “ reversus (inquit) in Ibemiam Petrus, de more 
quoad vixerit quotannis postremis duabus quadragesimae septi- 
manis sese, semotis arbitris, in quoddam cubiculum (justa B.
Canici Kilkenniae templum) quod etiamnum Paradisus nun- 
cupatur, concludebat : ubi sese orationibus, rerumque caelestium 
commentationi impensius | dabat, largas interim egentibus elee- 187 
mosynas impertiens, quo ad sacram sese Synaxim die Paschatis 
digne ac devote suscipiendam compararet, praemisso suae con- 
scientiae exacto examine ac salutari culparum expiatione.” Haec 
ille. Et nonnullis interjectis mihi hie superfluis : “ Ouare
(inquit) Petrus plenus meritis tandem vitam hanc mortalem 
tinivit inter amicorum et sequacium amplexus et in Principis 
favore (superatis iniquis rerum suarum invasoribus) vigesimo 
sexto Augusti anno salutis 1539, sepultusque est solemni ritu in
B. Canici Kilkenniensi aede, intra templi chorum, multa prole 
faecundus.” Haec ille : quae si lidem habent, Petrus morti 
vicinus damnorum a se Ecclesiae Ibemicae illatorum paeni- 
tentiam egisse videtur. Sed (ut verum fatear) illius opusculi 
author, domus Ormonicae totius aere et libra, omnes ingenii 
nervos intendit ut domum illam laudibus plerumque indebitis 
oneret usqueadeo ut de Petro, ejusque filio, Jacobo, et per 
Jacobum nepote, Thoma, tribus Ormoniae Comitibus Ecclesiae 
Ibemicae exitialibus et haereticorum Anglicorum in Ibemia 
columnis agens, res ab ipsis impie gestas sordidissima sagacitate 
palliet, qua lectorem non celanda celat, et quae eum non celat, 
subtilissimis inventionibus velat, quibus fiat ut domui Ormonicae 
etiam ob bella in fidei praejudicium et haereseos propaga- 
tionem | ab illis Comitibus gesta laus constet non sua, ipseque 189* 
nec mendax, nec haereticus, nec haereticorum fautor habeatur.
Quam ejus industriam ultimus suus locus a me in medium 
productus haud mediocriter spirat. Reversus (inquit) in Ibemiam 
Petrus de more, quoad vixerit, quotannis postremis duabus, etc., 
quo loquendi modo Petrum etiam anteactis vitae annis ilia 
devotionis exercitia in more posuisse indicat, licet Petrus eo 
progressus sit impietatis ut per annos anteriores execrandae Annae 
Bolenae, et Henrico octavo in immensis eorum flagitiis exe- 
quendis se valentissimum in Ibemia instrumentum praebuerit.
Deinde Petrum, ex quo in Ibemiam reversus erat, quotannis ad 
tempus Paschale ita se pie exercuisse tradit, tametsi vel ipso aut-

Paginatio num. 188 ab auctore omissa.
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hore non nisi Anna Bolena et Thoma Boleno sublatis in Angliam 
hac ultima vice navigarit, et in Ibemiam regressus 26 Augusti 1539, 
obierit, atque adeo vix tria paschata post regressum usque ad 
ejus mortem superfuerint. Denique eum in Principis favore 
obiisse dicit. Quod certe Petri pietatem non extollit, cum Henri- 
cus sanctissimos quosque ab ipsius tyrannide et haeresi abhor- 
rentes persecutus sit, sed ejus impietati, | avaritiae, crudelitati, 
schismati, atque aliis immensis flagitiorum voraginibus suffra- 
gantes, qualem ante alios plurimos Petrum fuisse vidimus, favore 
prosecutus.

(121) Petro ex Margarita Geraldina, Kildarii filia, praeter 
duos filios, Jacobum, Ormoniae atque Ossoriae Comitem, nec 
non Richardum, primum Montgaretti Vice-comitem, fuere filiae 
sex, Margarita primum Clanricardiae Comiti, deindeque Mac- 
Giollapatricio, suae regiae familiae Principi, Catharina funda- 
tissimae Poeriorum familiae coryphaeo, Joanna Jacobo Butlero, 
Dunboinniae Baroni, Eliza Desiorum Vicecomiti, Eleonora Thomae 
Butlero, Baroni Caherensi et Helena Donato O’Brien, Tomoniae 
Principi, Comitique nupta. Per quas Dalilas Butleras, earumque 
numerosam posteritatem, atque alias innumeras necessitudines 
aliter contractas domus Ormonica in Ecclesiae Ibernicae detri
men turn suam in Ibemia factionem haud mediocriter auxit.

(122) Eidem Petro fuit filius naturalis, Edmundus Butlerus, 
anno 1527 ex monasterio Cassiliensi Ordinis sanctissimae Trini- 
tatis, paulo ante Henrici octavi defectionem, in Archiepiscopum 
Cassiliensem ascitus, in cujus vita et morte describenda praefatus 
Butlerorum genealogiae author solitam exerit artem, quo citra 
iniqui scriptoris notam non solum ejus maculas sileat, sed etiam 
abstergat, eumque fere in sanctorum numerum referat. Quam

| sui opusculi partem cum quadam dierum in Gallia, praesente 
Ulustrissimo D. Jacobo O’Diomasa vel (ut alii dolant) Dempsii, 
Archiepiscopatus Dubliniensis Vicario generali atque Apostolico 
ad annum 1659 legerem, ille in rebus patriis optime versatus 
Edmundi encomia ferre non valens et cum furore legis exclamans. 
Ulius (inquit) genealogiae author est haereticus. Nam secus; 
quo pacto fieri posset ut laudibus oneraret Edmundum Butlerum. 
Archiepiscopum Cassiliensem, qui usqueadeo inter Henrici octavi 
haeresim claudicavit, ut suam posteritatem camaliter propagarit. 
Sic ille : observi quoque quo pacto author ibi vel invitus se 
ipsum tacite jugulet,'cum Edmundum reliquis Henrici 8‘ diebus 
et aliquot ejus filii, Eduardi sexti, pariter haeretici, annis vixisse, 
nec nisi 5° Martii 1551 juxta stylum Romanum decessisse tradat,
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cum tamen nunquam dicat eum interea causam Catholicam nec 
in Henricum, nec in Eduardum, nec in nefarios eorum apud 
Ibemiam ministros ullo unquam tempore, modo, aut occasione 
sustinuisse : quod ejus silentium quid intonet, lectori judi- 
candum relinquo ? Examinavimus autem quis illius opusculi 
inediti author fuerit ? Et | in ipsa ia pagina repcrimus primum 192 
graphice scripta, sed postea ita abrasa ut non nisi vix legi possent 
haec verba: Authore R. P. Barnaba Kearneo, Jesuita Iberno 
Cassiliensi. Epistolae etiam nuncupateriae, qua opus Waltero 
Butlero. Ormoniae Comiti et ejus nepoti, Jacobo Butlero ad- 
scriptae genealogiae tempus Vicecomiti Turlensi, sed postea 
Ormoniae primum Comiti, deindeque Marchioni et nunc Duci 
dedicabatur, author subscribit per primas dictorum verborum 
litteras. ut secus diffinire non audeam, quis author fuerit, licet 
hominum manibus teratur.

(123) Greio ex Ibemia ad annum 1540 in Angliam accito, 
sufiectus est ab Henrico octavo in Anglo-Ibernorum Proregem 
Antonius Sent leger, seu a S. Leodegario, census equestris, quem 
ex Sentlegeris illis Thoma Butlero, Ormoniae Co mite, ad annum 
1515 Londini mortuo per filiam primogenitam in Anglia nuptam 
prognatis fuisse milii non constat. Porro hominem extitisse 
pestilentissimum et Henrici haeresi in Ibemia propagandae 
strenuam operam navasse ejus acta demonstrant et vel ex eo 
satis superque colligitur quod eum Henricus tunc ad earn provin- 
ciam obeundam assumpserit. Eo in Pro regem praesidente 
caeptum fuit Dubliniae 13s Junii anno 1541 | Anglo-Ibernorum 193 
Parlamentum, ante quod Henricus, ejusque praedecessores,
Angliae reges, ab Anglorum in Iberniam invasione se Ibemiae
non reges, sed (juxta Adriani quarti decretum) dominos appella- 
bant. Tunc autem Henricus se suosque complices a conditioni- 
bus in Adriani diplomate contentus longissime deviasse, et in- 
numeras ipso jure censuras contraxisse, nec non Pauli tertii, 
Pontificis Maximi. tremendo fulmine recens vibrato ac superius 
posito percussosduisse non ignorans effecit ut sui Anglo-Ibemi tan- 
quam Ibemiae personam gerentes per dicti conventiculi actum ipsi, 
atque ejus haeredibus et successoribus, Anghae regibus, Ibemiae statute 
Regis titulum decernerent. Quo etiam acto prohibitum sub pag 
paenis gravissimis nequis ullo modo contradiceret. In eodem 183. 
etiam Parlamento aliud actum conditum est, cujus primas lineas 
latine verto.

(124) “ Cum (inquiunt) Regis obedientes hujus terrae subditi 
Anglicani vel consanguinitate vel affinitate, quae adeo inter ipsos
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universaliter eo propagata est quod tractus tam arctis limitibus 
et ambitu circumscriptos incolant, et lege ipsis prohibitum sit 
matrimonia cum natione Ibemica contrahere, proindeque ex 
necessitate nuptias inter se celebrare cogantur adeo ut omnes 
plerumque de facto vel consanguinitate vel saltern affinitate intra 
gradum nonum se invicem attingere oporteat.” etc. |

(125) Ex hoc vel solo textu constat Anglo-Ibemos, qui (suo 
more ante, tunc, et diu post solito) hie se Anglos vocant, turn 
Henrico in Ibemia obtemperantes adeo parvam Iberniae partem 
occupasse ut Iberniae personam in illo conventiculo gerere non 
valerent, veteribus Iberniae Principibus regni partem longe maxi- 
mam possidentibus et adeo avitam libertatem, in sua quoquo 
ditione, continuantibus ut ab Anglo-Ibemis et Henrico non 
rebelles, sed hostes haberentur, ideoque ob rationes politicas 
caveretur, ne (sicut hie indicatur) Anglo-Ibemi ab Henrico 
stantes cum ipsis matrimonia celebrarent, quibus utique fieret 
ut ad se redirent et resipiscerent et ambae Ibemorum ac Anglo- 
Ibemorum partes in unam gentem coalitae Regis haeretici jugum 
excuterent vel communi in civilibus libertati vindicandae 
insisterent.

(126) In eodem schismatico concessu latum est actum pro 
matrimoniis, quo decretum ut omnes nuptiae in Ibemia a Kalen- 
dis Julii proxime superioris anni 1540 contra leges tantum 
Ecclesiasticas contractae, vel deinde sic contrahendae haberentur 
validae.

(127) In Parlamento anteriori Dublinae Kalendis Maiis ad 
annum Henrici octavi vigesimum octavum inchoato decretum 
fuisse vidimus ut monasteriorum Iberniae, in quae Henricus 
avaritia flagrans involaverat, Religiosi, Monachi atque alumni 
in aliis | regni monasteriis collocarentur. Verum in hoc Anglo- 
Ibemorum Parlamento ad annum ejusdem Regis trigesimum 
tertium caepto novum Ecclesiae Anglicanae atque Ibemicae caput 
ex plenitudine potestatis (O magnam Dei patientiam, qui ilium 
nebulonum omnium a mundo condito principem tamdiu susti- 
nuit) cum suis Anglo-Ibernicis monasteriorum talium alumnis 
liberalius egit per actum pro capacitatibus in hoc conventiculo 
conditum, quo decretum ut D. Joannes Rawsonus, census eques- 
tris, S. Joannis Jerosalimitani in Ibemia Prior, omnesque aliae 
utriusque sexus personae Religiosae a suae Religionis et profes- 
sionis periculo, servitute et conditione in libertatem assertae aut 
imposterum asserendae ob suorum monasteriorum, Abbatiarum, 
Prioratuum aut aliarum Religiosarum domorum, aut loco rum
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suppressionem, confiscationem, cessionem, aut transcriptionem in 
Regis aliorumve manus, a prima hujus Parlamenti et dictae 
hbertatis die possent agros ac alias res quascunque in suos et 
haeredum usus perinde conducere ac si nunquam in suis monas- 
teriis professionem emisissent, exindeque in jus vocare et vocari 
in foro etiam civili, nec non res acquirere, uti et gaudere, sed 
ipsis nec haereditates adire, nec uxores ducere liceret sacerdoti- 
bus, nec iis qui 21 aetatis annos nati Religionis votum emiserant 
et in eadem Religione postea ita | perstiterant ut-se ad profi- 196 
tendum statum religiosum coactos fuisse non ostenderint. Ex 
qua limitatione colligere est per hoc actum matrimonia contra
hendi factain tunc fuisse potestatem saltern iis utriusque sexus 
personis Religiosis, quae ante 2im aetatis annum se Deo per 
Religionis votum consecraverant, quales credendum fuisse earum 
partem longe maximam. Diabolo quoque suum opus gradatim 
promovente, haeretici castitatem in eorum clero, etiam illo quern 
tunc nuptiis prohibuerunt, postea non solum abdicarunt, sed 
etiam tanquam damnationis laqueum ita damnarunt ut omnibus 
sacrilega matrimonia celebrandi januam aperuerint.

(128) Jam transeo ad actum pro decimis, ex cujus ibidem Statut. 
conditi initio constat haud paucos in Ibemia illis, quibus Henricus pag ' 
octavus decimas suo fisco sacrilege addictas iniquissime trans- T9°- 
cripserat, eas integras numerare noluisse ; quare hoc actum con- 
ditum est ut decimae exinde solverentur iis, quibus eas Rex 
concessisset. Cujus statuti executioni exactissime insistendum
erat. Ibidem quoque aliis bonorum Ecclesiasticorum praedoni- 
bus Henrici tyrannide ditatis provisum est de modo, quo eadem 
bona per vim et fucatum juris praetextum occuparent.

(129) Deinde sequitur actum pro erigendis Vicanatibus | quippe T97 
ditissimis Monasteriis, in quibus et a quibus antea annexarum 
parochiarum cura in spiritualibus habebatur, dissolutis, et Hen- 1 bl^ 
rici ac fautorum avaritiae dedicatis, eorumque personis Eccles- 
iasticis dispersis, parochiae illae pastoribus destitutae sunt, 
Monasteriorum invasoribus adeo lucro inhiantibus ut ne modicum 
quidem stipendium sacerdotibus sacra ibi facturis et sacramenta 
ministraturis ad vitam sustentandam necessarium solverent.
Quare illarum parochiarum indigenae, Regis (sicut ibi habetur) 
subditi obedientissimi et amantissimi, atque adeo Anglo-Iberni, 
Parlamento supplicarunt, ut remedium adhiberetur. Unde hoc
acto decretum ut in iisdem parochiis constituerentur Vicarii ab 
Antonio Sentlegero, Prorege haeretico, Joanne Alleno Regis Can- 
cellario, Guillelmo Brabanzano, Regis Praefecti fiscalis legato,

90 COMMENTARIUS RINUCCINIANUS

Geraldo Aylmero, Equite, Regis primario actoram forensium ad 
suum tribunal decidendorum judice, Thoma Lutrello, census 
Equestris primario Curiae communium placitorum Justitiario. 
Jacobo Batho, primo Fisci regii Barone, Roberto Cowleio, Scrin- 
iorurn magistro, Thoma Houtho, secundario subsellii regii Iudice, 
Patricio Barnevallo, Statore legali et Roberto Dillono, generali 
Regis Advocate nominandi et pensionibus annuis ex monastcr- 
iorum jam dictorum bonis ita impertiendi ut nullius annua pensio

198 tredecim libras, | sex solidos ac octo denarios Ibemicos excederet, 
omnesque ejusmodi tanquam jure patronatus a Rege et succes- 
soribus praesentarentur, eidemque et successoribus anni prirai 
emolumenta, deindeque vigesimam quotannis proventuum partem 
instar reliquorum e clero numerarent. Quae omnes conditiones 
quid nisi sordidissimam Henriciet praefatorumsuorumin Ibemia 
officalium avaritiam ac ardentissimum fidei Catholicae extirpan- 
dae,atque haeresispropagandaedesiderium spirant, cumdubitan- 
dum non sit quin praenominati officiales fuerint haeretici, et exin- 
dustria delegati ut inter alia clerum haereticum deligerent. Quin 
imo validissime praesumendum est illos parochiarum jam 
dictarum indigenas haereticos extitisse, cum ad Proregem et 
Ministros regios ea animarum peste laborantes praefatum re- 
cursum habuerint.

(130) His atque aliis nonnullis actis in eo conventiculo Dublnuae 
conditis, sancitum mense Decembri eodem anno 1541 ut idem 
Parlamentum prorogaretur et mense Februario anno 1542 Limerici, 
Anglo-Ibemorum apud Momoniae provinciam civitate, sederet.

Ibern ^bi decretum ut acta contra varias solemnitates et conditiones 
pag. ex ipsis Anglo-Ibemorum legibus requisitas, ibique dinumeratas 
2I2' anterius lata, non propterea refigerentur, sed vigerent. Unde 

multa. et forsan omnia acta anteriora, quae in Ecclesiae pemiciem
199 ,condita fuerant, non nisi | contra ipsius juris Anglo-Ibemici nor- 

mam celebrandis eoram comitiis praescriptam sancita fuisse, pro
indeque multam surreptionem, fraudem et conjuratorum maligni- 
tatem intervenisse, ipsommque Anglo-Ibemorum alios aliis fucum 
fecisse colligendum puto. Quicquid sit illud actum Limericense 
aliomm praecedentium defectus supplevit, atque adeo omnium 
pene iniquitatem superasse vel certe aequasse videtur.

Ibid. (131) Limerici etiam actum pro eligendo Prorege conditum est: 
pag. quo provisum, ut quoties Anglo-Ibemorum Prorex pro tempore 
2°4' decessisset, vel ejus sedes quocunque modo vacaret, Regii apud 

Ibemiam Consiliarii non alibi quam in comitatibus Dubliniensi, 
Midensi, Louthensi, Kildariensi, Kilkenniensi, Tiperariensi, Wex-

VOL. I. PARS I. AD AN. 1553 9i

fordiensi, Waterfordiensi, Corcagiensi, Kierriensi et Limericensi 
degentes in unum convenient, et proregem eligerent, sed in 
Anglia natum, si tunc talis in Ibemia se teneret ad officiuni illud 
tractandum idoneus : sin autem, duos ex eodem concilio eligerent 
Anglicanae originis et nominis (exclusis ecclesiasticis) quorum 
esset Proregis vicem obire usque ad Regis beneplacitum in con- 
trarium. Porro licet in praefatis Ibemiae comitatibus Anglo- 
Ibemi habitarent, in ipsis tamen (nedum in aliis regni tractibus) 
veteres Ibemi | ruri numero et viribus longissime praestabant 
exceptis pauculis comitatibus, qui Provinciam Anglicanam in 
vicinia Dubliniensi conflabant. Limerici etiam tunc latum fuit 
statutum, quo cum aliquot limitationibus decretum ut nemo in 
Anglo-Ibemorum foro causas oraret, nisi in Anglia aliquot annos 
municipal Anglorum juri studuisset. Quo acto, tanquam novo 
haereticorum artificio, aperta fuit porta ad Anglo-Ibemicos 
causa rum forensium patronos vel haeresi inficiendos vel gravis- 
sime tentandos ad hacresim amplectendam, tanquam in Anglia 
periculosissime educandos, et assidua legum haereticarum lectione, 
studio, citatione, pro indeque impietate occupandos.

(132) In eadem civitate Limericensi ab illo Parlamento san- 
citum est, quod hie sequitur.

Actum circa possessiones a Rege concessas conditurn.
“ Cum serenissima supremi Domini nostri, Regis, Majestas, 

quo huic suae Celsitudinis regno Iberniae subveniret et roboraret, 
considerans quam pauci viri nobiles et honorati in eodem existant, 
ex sua benevolentia maxime regia diversas personas in hoc regno 
honoris titulis et dignitatibus exomaverit, erexerit et extulerit 
atque imposterum exornare, nominare, | erigere et evehere secum 
statuat transcribendo ipsis multas possessiones et haereditamenta 
et in alios alia sua latifundia, praedia, tenementa atque haeredita
menta in eodem regno liberaliter distribuere cupiat, licet omnis 
proditio aut transgressio subditi debito contraria, ab iis, quibus 
sua Majestas ejusmodi beneficia tanta dementia donavit et dedit, 
vel imposterum qualescunque ejusmodi honores, titulos, nomina, 
dignitates, latifundia. dominia, possessiones, proventus annuos 
aut qualiacunque alia emolumenta, commoditates et haeredita
menta donaverit, aut dederit, perpetranda (si juxta suae Majes- 
tatis leges modo debito condemnati fuerint) futura sit suae Majes- 
tati sufficiens titulus, jus et causa vendicandi sibi iterum omnia 
ejusmodi, quae ante distribuerit ; nihilominus quo id universe 
mundo magis constet, et ii, in quos ilia dona et munera collata
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fuerint, hactenus ad quid subditus teneatur, maximopere ignor- 
antes, semper ob oculos habeant non solum gratiosissimam suae 
Majestatis liberalitatem et benevolentiam, sed etiam debita ab 
ipsis obsequia in suae Majestatis litteris patentibus manifeste 
expressa verbis sufficientibus ad significandum et connotandum 
earn donationem et transcriptionem semper involvere illam condi- 
tionem, adeo ut in agendis partibus suis nullam praetendant | 
ignorantiam : sua Majestate dignante et consentiente, nec non 
suffragantibus dominis spiritualibus et temporalibus ac communi- 
bus in hoc Parlamento congregatis, ejusdem Parlamenti authori- 
tate sancitur, statuitur, et decemitur ut si aliquis vel aliqui, 
cujuscunque status, dignitatis, gradus, aut conditionis fuerint, 
aut eorum vel cujuscunque eorum haeredes, aut alii quicunque 
nomina, promotiones, honores, titulos, dignitates, gradus, annuos 
proventus, possessiones, tenementa, vel quaecunque alia haeredi- 
tamenta, vel quamlibet eorum partem aut portionem antehac 
a sua Majestate cuicunque personae vel personis libere con- 
cessam aut imposterum donandam vel transcribendam in sub- 
stantiam habentes ; ullam confaederationem, quam lex prodi- 
tionem esse declarat, cum rebellibus in suam Majestatem coiverint, 
aut ullum spontaneum bellum vel invasionem in suam Majestatem 
aut ejus veros et fideles subditos susceperint, aut quacunque alia 
ratione suae fidelitatis debitum, cujus transgressionem lex prodi- 
tionem esse declarat, ullatenus violaverint, aut conventionibus 
et pactis, quae in praefatis litteris patentibus comprehendentur, 
de quibus praestandis inter ipsos et suae Majestatis deputatum, 
nec non hujus regni Concilium pro tempore, vel majorem eomm 
partem, quando quodpiam ejusmodi donum aut munus a | sua 
Majestate, haeredibus aut successoribus, Angliae Regibus, (sicut 
praedictum est) receperunt et acceperunt, recipient aut accipient, 
convenerit ; non steterint, et id debito legum suae Majestatis 
ordine tanquam res judicata constiterit, fuerit ac pars rea peracta, 
tunc illi omnes quocunque jure, emolumento, titulo, quae sic 
offendentes et modo jam dicto condemnati, vel quicunque alii 
ad eorum usum, in nominibus, honoribus, dignitatibus, posses- 
sionibus, tenementis, aut aliis haereditamentis per donationes 
aut concessiones antehac a sua Majestate factas aut imposterum 
a Rege, haeredibus, aut successoribus, Angliae regibus faciendas 
habuerint, exuantur et multentur. Praeterea eadem authoritate 
decemitur ut in omnibus cujuscunque nominis, provectionis, 
honoris, tituli, juris, dignitatis, possessionum, tenementorum aut 
haereditamentorum transcriptionibus et donationibus a sua Majes-
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tate, haeredibus aut successoribus in cujuscunque personae vel 
personarum favorem apud hoc suae Majestatis Regnum antehac 
libere factis, aut imposterum faciendis verba hie sequentia vel 
similia contineantur et exprimantur, nenipe ut si illi, quibus ilia 
dona vel munera concessa fuerint, vel haeredes aut assignati 
eadem aut quameunque | eorum partem possidentes, ullam post- 204 
hac cum quibuscunque in suam Majestatem rebellaturis aut cum 
ejus hostibus confaederationem contra suam Majestatem (sicut 
praedictum est) percusserint, aut spontaneum bellum, invasionem 
aut destructionem in suam Majestatem vel in ejus genuinos, 
lideles atque obedientes subditos susceperint, aut iidelitatis atque 
obsequii transgressionem, quam lex proditionem esse pronunciat, 
quacunque alia ratione ullatenus incurrerint, et juxta debitum 
suae Majestatis, haeredum aut successorum legum cursum con- 
demnati fuerint, aut promissa, conventiones, consensiones et pacta 
in praefatis litteris patentibus contenta atque expressa, de quibus 
inter ipsos et praefatum suae Majestatis Proregem et Concilium 
arcanum pro tempore convenerit, non praestiterint, tunc omnes 
modo jam dicto condemnati omnibus ejusmodi titulis, juribus, 
et possessionibus dicti supremi Domini nostri, Regis, lisco addi- 
cendis exuantur et multentur, quae ipsis competierint virtute 
cujuscunque tabs donationis factae in favorem ipsorum vel prae- 
decessorum, aut cujuscunque ex eorum praedecessoribus, aut 
quorumeunque aliorum, quorum bona in quocunque ejusmodi 
honore, nomine dignitate, praediis, tenementis, haereditamentis, 
aut quapiam | illorum parte possederint, quacunque in quibusvis 205 
ejusmodi donationibus et concessionibus contenta conditione, 
clausula, et re vel rebus non obstantibus ; proviso semper quod 
omnes aliae confiscationes ob proditiones incurrendae Regis 
Majestati, haeredibus et successoribus perinde competent ac ante 
conditum hoc actum competebant.” 133

(133) Ante hoc actum Angliae Reges non nisi Anglo-Ibemorum 
paucos (sicut hie innuitur) Comitum, Vicecomitum, Baronum et 
Equitum honoribus exomaverant : sed titulis illis postea Anglo- 
Ibemi solito quidem frequentius, non tamen frequenter, insigniti 
sunt, ditatique magno numero possessionibus Ecclesiasticis ea 
lege in schismaticos (sicut hie constat) distributis ut coronam 
Anglicanam in pessundanda Ecclesia nationeque Ibemica secun- 
darent, nulloque casu in Henricum, ejusve successores, Angliae 
Reges, insurgerent. Ouae diabolica esca haeresim in Iberniam 
introduxit, fovit et propagavit. Porro quod ad veteres Ibernos
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spectat : licet Ecclesiam ante et post Anglorum invasionem 
liberalissime ditarint dotarintque, et orto Henrici octavi schis- 
mate praesagerint futurum ut secus haeretici ac schismatici in 
eas possessiones involarent, adeo tamen ab illis agris repetendis 
abhorruerunt, ut eorum nemo vel certe paucissimi se illo scelere 
contaminarint.

206 (134) In urbe etiam Limericensi actum de Kilmaina | et aliis
domibus Religiosis supprimendis tunc conditum est, quo etiam in 

SJberna ^eges favorem allegatur Joannem Rawsonum, Equitem. Kil- 
pag. mainae Priorem, aliosque varios Abbates, Priores, Abbatissas, 
22°- Priorissas, et diversos Monasteriorum, domorum Religiosarum, 

Collegiorum, et similium praefectos ac praefectas in Ibemia, 
suapte sponte, nemine cogente, a 40 Februarii anni 27 Henrici 
octavi per instrumenta publica suorum conventuum singulis 
munita juxta Anglo-Ibernorum legem Monasteriorum, Colleg- 
giorum, et conventuum suorum possessiones atque emolumenta 
omnia (O infames apostatae !) Regi transcripsisse. Oua diabolica 
Anglo-Ibernicarum utriusque sexus personarum Ecclesiasticarum 
perfidia, ignavia atque apostasia usus est Henricus ut eo tituli 
re ipsa iniquissimi praetextu, nedum sua tanquam Capitis Ecclesiae 
Ibernicae authoritate et tyrannide, vastas illas possessiones 
Ecclesiasticas in sui fautores distribueret. Inter quam horren- 
dam apostasiam non defuerunt ex clero Anglo-Ibemico personae 
Monasticae, quae possessiones ad sua Monasteria spectantes in 
defectionis praemium dono regio obtinuerunt, easque suis liberis 
nefario matrimonio natis et posteritati sic ditatae, atque aliis 
malis artibus ad honores provectae rebquerunt, quorum sanguis 

207 postea nobilissimas quasdam Iberniae | familias per Alias ipsis nup- 
tum datas conspurcavit. Caeterum hoc actum Limerici conditum 
altero simili in Comitiis ad annum Henrici octavi vigesimum 
octavum Uubliniae caeptis antea la to generalius fuit, cum prirnum 
non nisi ad domos Ecclesiasticas ibi nominatas, easque pauciores, 
hoc vero se etiam ad alias posterius prophanatas et postea 
prophanandas extenderit ut Regi in omnes titulum decreverit. 
Denique illud Parlamentum Anglo-Ibernicum finitis suis sessioni- 
bus Limericensibus prorogatum postea eodem anno I542 
Trimiae, deindeque Dubliniae iterurn sedit, in hac ultima urbe 
post varias prorogationes et sessiones interstitiis intermptas 
demum 19 Novembris anno 1543 dissolutum.